3

[image: image1.png]

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от    ____12.01.2026____   №  ___4___
	О проведении на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области зимнего периода Всероссийской акции «Безопасность детства»

В рамках Всероссийской акции «Безопасность детства», проводимой в Российской Федерации с 2018 года по инициативе Уполномоченных по правам ребёнка в субъектах Российской Федерации, в целях усиления профилактической работы по предупреждению чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними в зимний период, в местах массового отдыха, досуга и развлечения детей и семей с детьми
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:
1. Создать межведомственную комиссию по организации и проведению на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области мероприятий в рамках зимнего периода Всероссийской акции «Безопасность детства» (далее – Акция) и утвердить ее состав (далее – Комиссия) согласно приложению 1.
2. Членам Комиссии:
2.1. Организовать проведение мероприятий, направленных на профилактику чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними в зимний период, в местах массового отдыха, досуга и развлечения детей и семей с детьми.
2.2. В срок до 28 февраля 2026 года провести рейды по выявлению обстоятельств, угрожающих жизни и здоровью детей.
2.3. В срок до 03 марта 2026 года представить в Управление образования Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области              (Т.В. Токарева) отчет об итогах проведения Акции в части касающейся.
3. Утвердить форму отчета об итогах проведения зимнего периода Всероссийской акции «Безопасность детства» согласно приложению 2.
4. Управлению образования Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Т.В. Токарева), Управлению по культуре, спорту и молодежной политики Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (А.А. Королёва) организовать проведение мероприятий с участием волонтерских отрядов и детских общественных организаций, направленных на профилактику чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними с использованием новых форматов реализации Акции.
5. Ведущему специалисту - ответственному секретарю Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области (Н.Н. Радченкова) организовать участие членов Совета отцов при Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в мероприятиях Акции.
6. Управлению по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (А.В. Федоренков) организовать проверку чердаков, подвалов, технических помещений, пустующих зданий и сооружений на предмет выявления фактов нахождения в них несовершеннолетних и обеспечить устранение условий, способствующих их проникновению в указанные места.
7. Рекомендовать ОМВД России по городу Десногорску (С.В. Булышкин), Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Н.Я. Лазарева), 15 ПСЧ ОФПС ГПС Главного управления МЧС России по Смоленской области (С.А. Степеренков) проведение мероприятий, направленных на профилактику чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними в зимний период, в местах массового отдыха, досуга и развлечения детей и семей с детьми.
8. Управлению образования Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Т.В. Токарева) в срок до 10 марта 2026 года подготовить отчет об итогах проведения зимнего периода Акции.
9. Отделу информационных технологий и связи с общественностью настоящее постановление опубликовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального образования З.В. Бриллиантову.

Глава муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области                                         А.А. Терлецкий
	Приложение 1
к постановлению Администрации

муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

от ____________ № ___________

Состав

межведомственной комиссии по организации и проведению на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области мероприятий в рамках зимнего периода Всероссийской акции «Безопасность детства»

Председатель комиссии:

           З.В. Бриллиантова – первый заместитель Главы муниципального образования.
Заместитель председателя комиссии:
Т.В. Токарева – начальник Управления образования Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
Секретарь комиссии:

Е.В. Миронова – ведущий специалист Управления образования Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
	Члены комиссии:

	С.В. Булышкин
	- начальник ОМВД России по г. Десногорску, подполковник полиции (по согласованию);

	А.А. Королёва
	- начальник Управления по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;

	Н.Я. Лазарева
	- и.о начальника МБУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;

	Н.Н. Радченкова
	- ведущий специалист - ответственный секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области;

	С.А. Степеренков
	- начальник 15 ПСЧ ОФПС ГПС Главного управления МЧС России по Смоленской области (по согласованию);

	А.В. Федоренков
	- заместитель Главы - начальник Управления по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

	Приложение 2

к постановлению Администрации

муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

от _______________ № __________

Отчет об итогах проведения на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области                  зимнего периода Всероссийской акции «Безопасность детства»
	№
 п/п
	Наименование
	Всего за период (ноябрь, декабрь, январь, февраль)

	Количество проверенных объектов
	Количество выявленных нарушений
	Количество нарушений, устраненных силами участников Акции

	1
	Категории проверенных объектов
	Общее количество

	1.1
	Детские площадки

	1.2
	Спортивные площадки

	1.3
	Торгово-развлекательные центры

	1.4
	Парки, скверы

	1.5
	Организованные места зимнего отдыха детей и семей с детьми (катки, горки, лыжные трассы и спуски, другие)

	1.6
	Стихийно образовавшиеся места зимнего отдыха (катки, ледянки, другие)

	1.7
	Образовательные организации и прилегающие к ним территории

	1.8
	Транспортные остановки (автобусные, трамвайные и железнодорожные станции)

	1.9
	Недостроенные и заброшенные здания и сооружения, чердачные и подвальные помещения

	1.10
	Места возможного нахождения безнадзорных собак

	1.11
	Иные объекты (указать)

	2
	Количество принятых участниками акции мер к устранению нарушений
	Общее количество

	в том числе:
	Всего за период (ноябрь, декабрь, январь, февраль)

	2.1
	прекращено (приостановлено) функционирование объектов зимнего отдыха

	2.2
	приняты меры по обеспечению безопасности объектов зимнего отдыха

	2.3
	восстановлено или установлено освещение

	2.4
	отремонтировано или заменено сломанное оборудование

	2.5
	убрана территория (от мусора, льда и грязи)

	2.6
	удалена наледь, снег, предотвращена вероятность падения льда, или приняты иные меры обеспечения безопасности

	2.7
	установлены, отремонтированы или заменены предупреждающие знаки (конструкции, ограждения)

	2.8
	установлена (исправлена) охранно-пожарная сигнализация на объектах массового пребывания несовершеннолетних

	2.9
	установлена (исправлена) охранно-пожарная сигнализация в местах проживания семей с детьми

	2.10
	отловлены и помещены в приюты по обращению участников Акции безнадзорные собаки (указать количество мест скопления безнадзорных собак)

	2.11
	иное (указать)

	3
	Количество объектов, на которых в ходе повторных посещений выявлены сохранившиеся недостатки

	4
	Категории информирования о возможных опасностях и способах их преодоления
	Всего за период (ноябрь, декабрь, январь, февраль)

	в том числе:

	4.1
	количество информационных сообщений в СМИ, на сайтах и в социальных сетях

	4.2
	количество созданного фото- и видеоматериала по тематике Акции

	4.3
	количество размещенных информационных материалов в общественных местах (плакаты, листовки, другие)

	4.4
	количество проведенных семинаров-совещаний для педагогических работников

	4.5
	количество мероприятий по оповещению граждан с помощью звукоусиливающих устройств о зонах риска для детей и мерах по профилактике несчастных случаев

	4.6
	количество проведенных просветительских мероприятий (семинаров, лекториев, тренингов и других) для родителей и законных представителей детей

	4.7
	количество проведенных в школах мероприятий по формированию у детей навыков безопасного поведения (классных часов, видеолекториев, круглых столов, дискуссий, бесед, интерактивных занятий, онлайн-квестов, конкурсов рисунков, плакатов)

	5
	Категории организации занятости детей на улице и в общественных пространствах
	 Общее количество

	в том числе:

	5.1
	количество организованных соревнований по дворовому спорту, уличных игр

	5.2
	количество организованных выездов, экскурсий, тематических культурных и исторических квестов

	5.3
	количество проведенных тематических культурно-досуговых мероприятий

	5.4
	количество детей, принявших участие в мероприятиях в местах зимнего отдыха

	6
	Количество несчастных случаев с детьми в районе
	 Общее количество

	виды несчастных случаев

	6.1
	травмы на спортплощадках и в общественных пространствах

	6.2
	травмы в образовательных организациях и на прилегающих к ним территориях

	6.3
	количество дорожно-транспортных происшествий с участием детей

	6.4
	травмы в результате проникновения на объекты повышенного риска, закрытые для свободного посещения

	6.5
	несчастные случаи в организованных местах для зимнего отдыха детей и семей с детьми (катки, горки, лыжные трассы и спуски, другие)

	6.6
	несчастные случаи в результате пожаров

	6.7
	повреждения и травмы, полученные в результате нападений собак

	6.8
	падения в открытые канализационные люки

	6.9
	травмы, полученные в связи с выпадением из окон или балконов

	6.10
	бытовые травмы в связи с несоблюдением техники безопасности

	6.11
	иные (указать, какие)

	6.12
	количество погибших несовершеннолетних вследствие несчастных случаев из пунктов 6.1–6.11

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ